
pag. 1 

                                             
 
Prot. 6500/2020 
 

Udine, 16 settembre 2020 
 

Al personale ATA 
Al DSGA 
Agli atti 
 
 

Oggetto: determina 

IL DIRIGENTE 
VISTO il Regolamento dell’autonomia scolastica, D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999; 
VISTO l’articolo 25 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
VISTO il D.L. 23 febbraio 2020 n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID- 19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 
VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri adottati ai sensi dell’art. 3, comma 1, del 

decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 in attuazione delle misure di contenimento dell’epidemia 
da COVID-19 e, in particolare, il D.P.C.M.  9 marzo 2020 recante misure per il contenimento del 
contagio sull’intero territorio nazionale tra le quali la sospensione delle attività didattiche fino 
a 3 aprile 2020 su tutto il territorio nazionale e il D.P.C.M. 11 marzo 2020 recante misure 
urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazione che individua la modalità 
del lavoro agile come modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle 
pubbliche amministrazioni, al fine di limitare gli spostamenti per il raggiungimento del posto 
di lavoro per fermare il propagarsi dell’epidemia;  

VISTE le note del Ministero dell’Istruzione n. 278 del 6 marzo 2020, n. 279 dell’8 marzo 2020 e n. 
323 del 10 marzo 2020 con le quali vengono impartite alle istituzioni scolastiche disposizioni 
applicative delle suddette norme e, in particolare, vengono date indicazioni sullo svolgimento 
del lavoro del personale ATA e sull’applicazione dell’istituto del lavoro agile nel periodo di 
sospensione dell’attività didattica; 

VISTA la Direttiva n. 1/2020 del Ministero della Pubblica Amministrazione, Prime indicazioni in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle 
pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Direttiva n. 1/2020 del Ministero della Pubblica Amministrazione, Indicazioni in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19 nelle pubbliche 
amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del D.Lgs. del 30 Marzo 2001 n. 165;  

CONSIDERATO in particolare che il paragrafo n. 2 della suddetta Direttiva prevede che “Le 
amministrazioni, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, svolgono le attività 
strettamente funzionali alla gestione dell’emergenza e le attività indifferibili”, e che “Le 

Via Petrarca, 19 – 33100 – Udine 
TEL 0432-1276212 
mail: udic842006@istruzione.it 
udic842006@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico – UDIC842006 
Codice fiscale 94127280306 
Codice univoco fatturazione UFK51D 

 

mailto:udic842006@istruzione.it
mailto:udic842006@pec.istruzione.it


pag. 2 

amministrazioni, considerato che  - sulla base di quanto rappresentato nel successivo punto 3 
- la modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa è il lavoro agile, limitano la 
presenza del personale negli uffici ai soli casi in cui la presenza fisica sia indispensabile per lo 
svolgimento delle predette attività”; 

VISTO il DL 17 marzo 2020 n. 8 
CONSIDERATO  che l’art. 87 (“Misure straordinarie in materia di lavoro agile e di esenzione 
dal servizio e di procedure concorsuali”) del suddetto Decreto prevede che “fino alla 
cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino ad una 
data antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta 
del Ministro per la pubblica amministrazione, il lavoro agile è la modalità ordinaria di 
svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 
1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che, conseguentemente: 
a) limitano la presenza del personale negli uffici per assicurare esclusivamente le 
attività che ritengono indifferibili e che richiedono necessariamente la presenza sul luogo 
di lavoro, anche in ragione della gestione dell’emergenza; 
b) prescindono dagli accordi individuali e dagli obblighi informativi previsti dagli 
articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n. 81. 
1. La prestazione lavorativa in lavoro agile può essere svolta anche attraverso 
strumenti informatici nella disponibilità del dipendente qualora non siano forniti 
dall’amministrazione. In tali casi l’articolo 18, comma 2, della legge 23 maggio 2017, n. 81 
non trova applicazione. 
2. Qualora non sia possibile ricorrere al lavoro agile, anche nella forma semplificata 
di cui al comma 1, lett. b), le amministrazioni utilizzano gli strumenti delle ferie pregresse, 
del congedo, della banca ore, della rotazione e di altri analoghi istituti, nel rispetto della 
contrattazione collettiva. Esperite tali possibilità le amministrazioni possono 
motivatamente esentare il personale dipendente dal servizio. Il periodo di esenzione dal 
servizio costituisce servizio prestato a tutti gli effetti di legge e l'amministrazione non 
corrisponde l'indennità sostitutiva di mensa, ove prevista. Tale periodo non è computabile 
nel limite di cui all’articolo 37, terzo comma, del decreto del Presidente della Repubblica 
10 gennaio 1957, n. 3. 
VISTA la Nota Miur 392 del 18 marzo 2020 avente a oggetto “emergenza sanitaria da nuovo 
Coronavirus. Istruzioni operative alle Istituzioni scolastiche”; 
CONSIDERATO che la suddetta nota ribadisce che i Dirigenti scolastici, dunque, sono chiamati 
ad adottare ogni forma organizzativa atta a garantire il funzionamento della didattica a di-
stanza e dell’attività amministrativa per quanto possibile “in remoto” e a limitare “la presenza 
del personale negli uffici per assicurare esclusivamente le attività che ritengono indifferibili e 
che richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro, anche in ragione della ge-
stione dell’emergenza” e che per la sede presso la quale sono svolte le attività amministrativo-
contabili indispensabili al funzionamento dell’istituzione scolastica, l’apertura deve essere li-
mitata alle esigenze indifferibili e il cui svolgimento non può essere effettuato in forma agile; 

VISTA la Legge 22 maggio 2017, n. 81 “Misure per la tutela del lavoro autonomo non imprenditoriale  
e misure volte a favorire l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato”; 

VERIFICATO che le attività strettamente funzionali alla gestione amministrativa e alla gestione delle 
attività di didattica a distanza avviate dai docenti di questa istituzione scolastica non 
richiedono la necessità della presenza fisica del personale amministrativo e tecnico nei locali 
dell’istituto; 

SENTITI il DSGA e il personale amministrativo; 
CONSIDERATO che la sede Valussi è sede di seggio elettorale nelle giornate di sabato 19, domenica 

20 e lunedì 21 e che martedì 20 l’intero plesso sarà inagibile per la sanificazione; 



pag. 3 

CONSIDERATO che non è possibile impedire delimitare la zona in cui sono siti gli uffici in modo tale 
da impedirne l’accesso anche ad eventuali elettori (i seggi sono collocati sullo stesso piano e 
corridoio degli uffici, separati solo da una porta antincendio che per motivi di sicurezza non 
può essere chiusa); 

CONSIDERATO il rischio di contatto tra personale dell’IC 2 ed esterni non tracciabili; 
CONSIDERATO il rischio di contatto tra utenti (famiglie, tutori etc.) dell’IC 2 ed esterni non tracciabili; 
CONSIDERATA l’urgenza di tutelare la salute e la serenità del personale stesso, in qualità di datore di 

lavoro, e di ridurre il rischio epidemiologico, 
 

DISPONE 
Che nei giorni 19, 21 e 22 settembre tutti gli uffici amministrativi dell’Istituto, siti nella sede Valussi, 
siano chiusi al pubblico e ne sia interdetto l’accesso. 

E  
DISPONE 

che tutte le pratiche possano essere svolte da remoto, tramite la casella di posta elettronica 
udic842006@istruzione.it 

 
DISPONE  

inoltre 
che tutti i collaboratori scolastici delle sedi chiuse nelle giornate del 19-21-22 settembre potranno 
scegliere di prestare servizio in altro plesso dell’Istituto o fare richiesta di ferie o recupero orario. 

 
Il Dirigente scolastico nelle medesime date sarà in servizio nell’Istituto Comprensivo Udine 1, di 

cui è reggente. 
Si ringrazia per la collaborazione. 

 
Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Maria Elisabetta Giannuzzi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 (ex art. 3. co. 2. D.Lgs.vo 39/93) 

 
 

mailto:udic842006@istruzione.it

